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Le troupeau de bovins a continué de diminuer en 1999, l’augmentation de l’abattage et la baisse
des naissances ayant plus que contrebalancé la diminution des exportations. En date du 1er
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de 1,7 % par rapport à janvier 1999.
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L’Observateur économique canadien
Février 2000

Le numéro de février de la publication vedette de Statistique Canada
portant sur les statistiques économiques, L’Observateur économique
canadien, analyse les conditions économiques actuelles, comprend
un sommaire des principaux événements économiques de janvier
et présente une étude spéciale sur les gains des femmes et des
hommes et la deuxième partie d’une étude sur le marché du travail
des années 1990. Un aperçu statistique séparé fournit également une
gamme étendue de tableaux et de graphiques contenant les principales
séries chronologiques de l’économie du Canada, des provinces et des
grands pays industrialisés.

Le numéro de février 2000 de L’Observateur économique canadien
(11-010-XPB, 23 $ / 227 $) est maintenant en vente. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez avec Roberta
Brancati au (613) 951-1640 (oec@statcan.ca), Groupe de l’analyse de
conjoncture.
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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Estimations du bétail
1er janvier 2000

Le troupeau de bovins a continué de diminuer en 1999,
l’augmentation de l’abattage et la baisse des naissances
ayant plus que contrebalancé la diminution des
exportations.

Au 1er janvier 2000, les stocks totaux de bovins et
de veaux ont atteint 12,7 millions de têtes, en baisse
de 1,7 % par rapport à janvier 1999. Ce niveau est aussi
de 5,6 % inférieur au sommet atteint en 1997.

En 1999, les vêlages ou naissances, ont diminué
de 1,9 % par rapport à 1998, alors qu’un nombre
de 4,0 millions de bovins et de veaux ont été abattus,
chiffre en hausse de 5,4 % par rapport à l’année
précédente. Les exportations ont diminué de 21,1 %,
en partie par suite des droits compensateurs imposés à
la frontière américaine de juillet à novembre.

Parallèlement, l’industrie porcine est demeurée
relativement stable. Au 1er janvier 2000, les agriculteurs
comptaient environ 12,3 millions de porcs, en baisse
de 1,2 % par rapport au 1er janvier 1999. Toutefois,
ce niveau n’est inférieur que de 0,1 % à celui atteint
le 1er octobre 1999. Les stocks en Saskatchewan et au
Nouveau-Brunswick ont atteint un sommet record.

Stocks de bétail au 1er janvier

Bovins Porcs Moutons et
agneaux

1999 2000 1999 2000 1999 2000

milliers de têtes

Canada 12 870 12 655 12 409 12 257 657 684

Provinces de
l’Atlantique 308 302 378 378 31 32

Québec 1 274 1 231 3 658 3 688 125 131
Ontario 2 044 1 995 3 441 3 440 179 191
Manitoba 1 176 1 160 2 003 1 871 47 54
Saskatchewan 2 334 2 250 923 962 72 74
Alberta 5 100 5 105 1 854 1 770 152 155
Colombie-Britannique 634 612 153 148 52 46

Note: Les totaux peuvent ne pas correspondre en raison de l’arrondissement
des données.

La production ovine s’est accrue dans la plupart
des provinces, le troupeau de reproduction s’étant
élargi. En date du 1er janvier 2000, les agriculteurs
comptaient environ 684 000 moutons et agneaux, en
hausse de 4,1 % par rapport au 1er janvier 1999.

Concentration de bovins dans les parcs
d’engraissement de l’ouest du Canada

Le troupeau de bovins a diminué dans l’ouest du
Canada en 1999. Toutefois, le nombre de bovins en

Note aux lecteurs

Dans l’ouest du Canada, les exploitations de naissage
produisent surtout des veaux sevrés. Les veaux qui ne sont
pas gardés dans l’exploitation de naissage comme bovins de
reproduction sont achetés par des exploitations de semi-finition
ou de long engraissement ou par des parcs d’engraissement.
Les veaux gardés dans les exploitations de long engraissement
sont nourris de fourrage à faible teneur énergétique (fourrage
ou ensilage) en hiver et passent l’été suivant au pâturage, où
ils poursuivent leur croissance. De façon générale, les bovins
d’un an sont vendus à des parcs d’engraissement avant d’avoir
deux ans. Les parcs d’engraissement se spécialisent dans la
«finition» des bovins, surtout des bouvillons et des génisses,
jusqu’à leur poids marchand, qu’ils leur font atteindre en leur
donnant des rations à forte teneur énergétique.

Les données du présent communiqué proviennent de
l’Enquête de janvier sur le bétail, une enquête téléphonique
auprès de 10 000 exploitants agricoles, qui se tient de la
mi-décembre au début janvier. On demande aux agriculteurs
de déclarer la quantité de bétail que compte leur exploitation
agricole en date du 1er janvier 2000.

parcs d’engraissement a monté en flèche, tandis que
les exploitations de naissage, qui produisent surtout des
veaux sevrés, ont indiqué une augmentation dans le
troupeau de reproduction au cours des deux dernières
années. Les producteurs ont réagi au raffermissement
des prix du bétail et ont profité de la faiblesse du coût
des céréales, ce qui a entraîné une augmentation du
nombre d’animaux nourris au moyen de rations à forte
teneur énergétique dans les parcs d’engraissement,
plutôt qu’au moyen de fourrage grossier.

Au 1er janvier 2000, les agriculteurs des trois
provinces des Prairies et de la Colombie-Britannique
déclaraient 9,1 millions de têtes de bétail, en baisse
de 1,3 % par rapport au 1er janvier 1999.

De ce nombre, 6,0 millions se trouvaient dans
des exploitations de naissage de l’Ouest canadien, en
baisse de 2,6 % par rapport à janvier 1999. Le nombre
de vaches de boucherie a augmenté de 0,9 % par
rapport à janvier 1999, une deuxième augmentation
annuelle consécutive, tandis que celui des génisses
de reproduction s’est accru de 1,9 %. Les prix payés
pour les bovins d’engraissement aux producteurs
pour leurs veaux sevrés en 1999 étaient extrêmement
attrayants. Compte tenu de l’augmentation du troupeau
de reproduction, les producteurs ont indiqué qu’ils
s’attendaient à une augmentation des vêlages au cours
des six prochains mois.
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Stocks de bovins et de veaux par type de
ferme, ouest du Canada
Stocks au 1er janvier

1996 1997 1998 1999 2000 1999
à

2000

milliers de têtes
var.

en %

Exploitations laitières 526 530 524 505 492 -2,6
Troupeau de bovins

de boucherie
Exploitations de

naissage 6 664 6 592 6 274 6 161 6 002 -2,6
Exploitations

de long
engraissement 1 137 1 218 1 318 1 217 935 -23,2

Parcs
d’engraissement 1 082 1 135 1 281 1 362 1 698 24,7

Ensemble des bovins
et des veaux 9 409 9 474 9 396 9 244 9 127 -1,3

Le nombre d’exploitations de naissage a diminué
à 55 500 fermes au 1er janvier 2000, en baisse
pour une quatrième année consécutive par rapport
aux 62 000 exploitations dénombrées en janvier 1996.

Dans les exploitations de semi-finition de l’ouest du
Canada, le stock total de bovins au 1er janvier 2000 se
situait à 935 300 têtes, en baisse appréciable de 23,2 %
par rapport à l’année précédente. Au cours des trois
dernières années, 3 000 de ces exploitations ont cessé
de stocker des veaux, majoritairement en raison de la
concurrence des parcs d’engraissement. En date de
janvier 2000, on comptait environ 12 300 exploitations
de long engraissement dans l’Ouest.

Les stocks de bovins enregistrés sur
les 1 660 parcs d’engraissement de l’Ouest canadien
ont atteint 1,7 million de têtes, un bond de 24,7 %
par rapport à janvier de l’an dernier. Le nombre de
bouvillons sur les exploitations d’engraissement a
augmenté de 21,8 % par rapport à l’an dernier, dans
la foulée des augmentations constantes qui ont été
enregistrées au cours des quatre dernières années.
Le nombre de génisses pour l’abattage a augmenté
de 7,4 % par rapport à l’année précédente, mais il est
demeuré inchangé par rapport à il y a deux ans. Le
nombre de veaux de moins d’un an sur les exploitations
d’engraissement a fait un bond de 43,2 % pour
atteindre 626 500 au 1er janvier 2000.

Bovins abattus au Canada
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La forte demande de boeuf, le prix peu élevé des
grains de provende et l’accès à des abattoirs efficaces
et rentables ont permis à la production de boeuf
dans l’Ouest canadien d’être très concurrentielle. La
production de boeuf a atteint un niveau record au cours
des quatre dernières années du fait de cette demande,
ce qui a contribué à l’augmentation du prix du bétail. Au
total, sept bovins d’abattage sur dix sont abattus dans
l’Ouest.

Stocks de porcs relativement stables

Les agriculteurs ont déclaré des stocks totaux de
porcs de 12,3 millions de têtes au 1er janvier 2000,
en légère baisse de 1,2 % par rapport à janvier
de l’an dernier. Toutefois, comparativement aux
chiffres pour le troisième trimestre de 1999, les stocks
étaient relativement stables. Le nombre de porcs
a atteint un niveau record en Saskatchewan et au
Nouveau-Brunswick.

Au 1er janvier 2000, le troupeau total de reproduction
au Canada était de 3,0 % supérieur à ce qu’il était il y
a un an. Du fait de la meilleure gestion des troupeaux,
chaque truie donne naissance à un plus grand nombre
de porcelets, et un plus grand nombre d’entre eux
survivent à l’engraissement et à la finition. L’abattage
total au 1er janvier 2000 a augmenté de 2,9 % par
rapport au troisième trimestre de 1999, tandis que les
exportations se sont accrues de 5,5 %. Les prévisions
du nombre de mises bas au cours du premier trimestre
de 2000 sont inchangées par rapport au nombre de
mises bas enregistré au dernier trimestre de 1999.
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Pourcentage des stocks de porcs, par taille de ferme
(nombre de porcs)
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La stabilité actuelle du secteur porcin vient du
fait que de nombreuses exploitations plus petites

abandonnent la production porcine, tandis que les
exploitations intégrées plus importantes continuent de
se spécialiser et d’élargir leur production. Le potentiel
de croissance de l’industrie s’est accru dans l’Ouest
au cours des dernières années, du fait des expansions
et des restructurations d’entreprises prévues. Plus
récemment, les producteurs de l’Est ont raffermi leur
position. Le Québec demeure le principal producteur
porcin au Canada, l’Ontario suivant de près.

Le secteur porcin au Canada continue de reposer
sur la robustesse des marchés d’exportation, ce qui
favorise l’expansion et la restructuration des entreprises.
Les prix au pays tout au long du dernier trimestre
de 1999 se sont situés à plus du double des prix faibles
pour la même période en 1998. Cela est dû en partie à
la demande accrue de porcs découlant de la croissance
de la capacité des installations de transformation au
pays et des prix supérieurs versés pour l’achat des
porcs en vertu de dispositions contractuelles. Le prix
des céréales est demeuré faible, ce qui a permis aux
exploitations importantes de produire davantage de
porcs.

Données stockées dans CANSIM: matrices 1150,
1151, 1166, 5645, 9500 à 9510.

Les données seront disponibles dans la
publication Statistique du bétail - Mises à jour
(23-603-UPF, 45 $ / 149 $). Voir Pour commander
les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Plourde au
(613) 951-8716 (plourob@statcan.ca), Division de
l’agriculture.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Voyages entre le Canada et les autres pays
Décembre 1999

En décembre, les voyages entre le Canada et les autres
pays ont diminué pour toutes les destinations. Ces
baisses peuvent être attribuées à l’arrivée du nouveau
millénaire. En effet, pour cette occasion unique,
plusieurs individus ont préféré célébrer la nouvelle
année à la maison avec la famille et les amis au lieu
d’entreprendre des voyages à l’étranger. (À moins
d’avis contraire, les données du présent communiqué
sont non désaisonnalisées.)

Les Américains ont effectué 1,3 million de voyages
d’une nuit ou plus au Canada en décembre, en légère
baisse (-0,4 %) par rapport à novembre. Par ailleurs,
les Canadiens ont séjourné au moins une nuit aux
États-Unis à 1,2 million de reprises, en baisse de 0,9 %
par rapport au mois précédent. Malgré ce recul, les
voyages aériens d’une nuit ou plus effectués par les
Canadiens aux États-Unis ont augmenté de 2,7 % par
rapport à novembre pour atteindre un niveau record
de 444 000 voyages. De la même manière, les voyages
aériens d’une nuit ou plus entrepris par les Américains
de ce côté-ci de la frontière ont augmenté de 2,7 % par
rapport au mois précédent pour se chiffrer à 332 000. Il
s’agit du niveau le plus élevé depuis les neuf derniers
mois.

Tout comme les voyages en automobile d’une
nuit ou plus entre le Canada et les États-Unis, le
nombre de voyages en automobile de même jour
entre les deux pays a diminué en décembre. Les
Américains ont effectué 2,2 millions de voyages de
même jour en automobile au Canada en décembre,
en baisse de 5,7 % par rapport à novembre, alors que
le nombre de voyages de ce genre entrepris par les
Canadiens au sud de la frontière a diminué de 2,1 %
pour atteindre 2,3 millions.

Les voyages d’une nuit ou plus entre le Canada et
les pays d’outre-mer ont également connu un recul en
décembre. Les Canadiens ont entrepris 0,6 % moins
de voyages en direction de ces pays, en baisse pour
atteindre 361 000 voyages. Le nombre de voyages de
ce genre effectués par les résidents d’outre-mer au
Canada a diminué de 10,0 % par rapport au niveau

record de 399 000 atteint en novembre pour se chiffrer
à 359 000.

De janvier à décembre 1999, le nombre d’étrangers
à avoir effectué un voyage d’au moins une nuit
au Canada a augmenté pour la septième année
consécutive, en hausse de 3,6 % par rapport
à 1998 pour atteindre 19,6 millions. Les Américains ont
accru leurs voyages au Canada de 2,9 % par rapport
à 1998 pour se chiffrer à 15,3 millions. Par ailleurs,
le nombre de voyages de ce genre effectués par les
résidents d’outre-mer au Canada a augmenté de 6,4 %
pour se chiffrer à 4,2 millions, récupérant ainsi une
partie du terrain perdu au cours de 1998 en raison de
la crise asiatique.

Parmi les voyageurs des principaux marchés du
Canada en provenance des pays d’outre-mer, ceux de
la Corée du Sud (+51,7 %), de Taïwan (+25,1 %) et
du Mexique (+14,1 %) ont effectué substantiellement
plus de voyages d’une nuit ou plus au Canada
en 1999 qu’en 1998. Par ailleurs, les résidents de Hong
Kong (-8,0 %) et de la Suisse (-3,1 %) sont ceux qui ont
réduit le plus le nombre de leurs voyages au Canada au
cours de cette même période.

Les Canadiens, pour leur part, ont
entrepris 18,4 millions de voyages d’une nuit ou plus
à l’étranger en 1999, en hausse de 4,0 % par rapport
à 1998. Cette hausse est en grande partie attribuable
aux voyages d’une nuit ou plus effectués au sud de
la frontière, lesquels ont augmenté de 5,1 % pour
atteindre 14,1 millions. Au cours de cette même
période, le nombre de voyages d’une nuit ou plus
effectués par les Canadiens en direction des pays
d’outre-mer a augmenté légèrement (+0,8 %) pour
se chiffrer à 4,3 millions.

De janvier à décembre 1999, le nombre de
voyages transfrontaliers de même jour en automobile
des Américains a augmenté de 0,9 % pour
atteindre 27,3 millions. Par ailleurs, le nombre de
voyages de ce genre effectués par les Canadiens a
diminué de 4,5 % pour s’établir à 27,1 millions. En 1999,
la valeur du dollar canadien est demeuré pratiquement
inchangé par rapport à 1998, enregistrant une moyenne
de 0,67 $US.
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Voyages entre le Canada et les autres pays

Nov.
1999r

Déc.
1999p

Nov.
à

déc.
1999

Déc.
1999p

Déc.
1998

à
déc.

1999

1999 1998
à

1999

données
désaisonnalisées données non désaisonnalisées

en milliers
var.

en %
en

milliers
var.

en %
en

milliers
var.

en %

Voyages des
Canadiens à
l’étranger1 4 031 3 922 -2,7 3 330 3,3 46 448 -1,1

Voyages de même jour
en automobile aux
États-Unis 2 336 2 287 -2,1 2 098 2,0 27 107 -4,5

Total des voyages d’une
nuit ou plus 1 602 1 588 -0,8 1 161 6,0 18 362 4,0
États-Unis2 1 238 1 227 -0,9 873 8,0 14 110 5,1

Automobile 693 676 -2,4 394 3,0 7 869 3,5
Avion 432 444 2,7 427 14,0 4 963 7,8
Autre
moyen
de transport 113 108 -4,9 53 5,0 1 279 4,7

Autres pays3 363 361 -0,6 288 -2,0 4 252 0,8

Voyages au Canada1 4 275 4 065 -4,9 3 051 -4,9 49 055 2,1

Voyages de même jour
en automobile des
États-Unis 2 343 2 210 -5,7 1 866 -9,0 27 318 0,9

Total des voyages d’une
nuit ou plus 1 696 1 651 -2,7 1 076 3,0 19 557 3,6
États-Unis2 1 297 1 292 -0,4 839 2,0 15 326 2,9

Automobile 822 804 -2,1 491 1,0 9 609 2,2
Avion 324 332 2,7 285 6,0 3 807 5,1
Autre
moyen
de transport 152 155 2,1 63 -6,0 1 911 2,3

Autres pays3 399 359 -10,0 237 4,0 4 231 6,4

Principaux marchés
d’outre-mer
Royaume-Uni ... ... ... 45 -2,4 795 4,9
Japon ... ... ... 21 -15,7 521 7,1
France ... ... ... 21 11.6 415 2,9
Allemagne ... ... ... 15 11,7 396 3,8
Taïwan ... ... ... 9 23,4 158 25,1
Australie ... ... ... 11 -10,5 154 4,5
Hong Kong ... ... ... 8 -2,4 139 -8,0
Mexique ... ... ... 8 10,3 128 14,1
Pays-Bas ... ... ... 5 16,2 121 7,9
Italie ... ... ... 7 6,0 112 8,2
Suisse ... ... ... 6 18,5 101 -3,1
Corée du Sud ... ... ... 7 53,6 99 51,7

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Les totaux dépassent la somme des données sur les voyages de même

jour en automobile et le total des voyages d’une nuit ou plus parce qu’ils
comprennent l’ensemble des voyages de même jour.

2 Les estimations pour les États-Unis comprennent les entrées par automobile
et par autocar et des estimations pour les arrivées par avion, train, bateau
et autres moyens.

3 Les données pour les autres pays n’excluent que les entrées du même jour
par voie terrestre via les États-Unis.

... N’ayant pas lieu de figurer.

Nota: Les comparaisons mensuelles sont faites à
partir de données désaisonnalisées, les comparaisons
annuelles, à partir de données non désaisonnalisées.

Données stockées dans CANSIM: matrices 2661 à
2697, 5780 à 6048 et 8200 à 8329.

Le numéro de décembre 1999 de Voyages
internationaux, renseignements préliminaires
(66-001-PPB, 8 $ / 73 $) est maintenant en vente.
Voir Pour commander les publications.

Pour des demandes de données, communiquez
avec Pearl Bellefeuille au (613) 951-1674
(pearl.bellefeuille@statcan.ca). Télécopieur: (613)
951-2909. Pour plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Johanne
Plante au (613) 951-1910 (johanne.plante@statcan.ca),
Programme de la statistique du tourisme. Télécopieur:
(613) 951-2909.

Le marché du travail des années 1990

Les variations relatives des gains, du chômage et de
l’emploi sur le marché du travail des années 1990 font
l’objet d’un article de fond publié dans le numéro de
février 2000 de L’Observateur économique canadien, qui
paraît aujourd’hui. Cette étude identifie les tendances du
marché du travail entre le milieu des années 1980 et le
milieu des années 1990. Les dates spécifiques varient
selon les banques de données utilisées.

Un fait marquant des années 1990 a été les
améliorations considérables des résultats sur le
marché du travail pour les femmes, conjuguées à
une détérioration générale pour les hommes. Les
autres grandes tendances comprennent le recul des
salaires réels pour les jeunes de sexe masculin, la
progression des taux de faible revenu, surtout au
milieu des années 1990, et l’absence quasi-totale
d’augmentation de l’inégalité des gains jusqu’au milieu
des années 1990.

L’écart entre les gains des travailleurs jeunes et
âgés, qui s’est manifesté au début des années 1980,
a continué de se creuser dans les années 1990 en
raison de la chute des gains annuels réels des hommes
de moins de 35 ans après la récession du début
des années 1990, qui n’a été suivie que d’une très
faible reprise plus tard dans la décennie, au moins
jusqu’en 1997.

Les gains ont aussi chuté dans le cas des
immigrants récents arrivés au cours des cinq années
précédant le Recensement, particulièrement chez les
hommes. En 1995, les immigrants récents de sexe
masculin qui étaient des diplômés universitaires dans la
force de l’âge n’ont gagné que 55 % des gains de leurs
homologues nés au Canada, comparativement à 72 %
en 1985. Chez les immigrantes récentes, on a observé
des diminutions des gains relatifs de 1990 à 1995.
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Il y a également eu une amélioration générale chez
les femmes par rapport aux hommes au cours des
années 1990 pour ce qui est du niveau de scolarité,
des salaires et des résultats sur le marché du travail.
De 1976 à 1998, le nombre de femmes actives ayant
un grade universitaire a progressé de 7,6 % par an,
comparativement à 4,2 % dans le cas des hommes.
En 1998, l’avantage éducatif que les jeunes de sexe
masculin avaient déjà eu sur leurs homologues de sexe
féminin était disparu.

Alors qu’elles ont continué de gagner moins que
les hommes, les femmes ont vu progresser leurs
gains hebdomadaires réels de 12 % de 1989 à 1996.
Parallèlement, les hommes ont vu les leurs reculer
légèrement. La croissance des gains chez les femmes
a dépassé celle des hommes à la fois dans les déciles
supérieurs et les déciles inférieurs des gains.

De 1986-1988 à 1996-1998, le taux d’activité des
hommes dans la force de l’âge a chuté de 2,9 % et
avancé de 6,7 % chez les femmes. De même, le taux
de chômage a avancé de 0,9 point pour les hommes et
fléchi de 0,5 point pour les femmes.

Malgré la faible reprise économique, les taux de
faible revenu ont augmenté au milieu des années 1990,
particulièrement chez les familles avec enfants. Même
si les gains ont progressé lentement chez ces familles
de 1993 à 1996, ils n’ont pas compensé les reculs du
revenu des transferts.

L’article intitulé «Le marché du travail des
années 1990, Partie II: Résultats sur le plan de la
répartition: qui sont les gagnants et les perdants?»
paraît dans le numéro de février 2000 de L’Observateur
économique canadien (11-010-XPB, 23 $ / 227 $), qui
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Garnett Picot au (613)
951-8214 ou avec Andrew Heisz au (613) 951-3748,
Division de l’analyse des entreprises et du marché du
travail.

Acier en formes primaires
Semaine se terminant le 12 février 2000 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires pour
la semaine se terminant le 12 février 2000 a
atteint 311 996 tonnes, en baisse de 3,0 % par

rapport à la production de 321 574 tonnes de la
semaine précédente et de 1,1 % comparativement
aux 315 482 tonnes de la semaine correspondante
de l’année précédente. Le total cumulatif
au 12 février 2000 est de 1 941 692 tonnes, en hausse
de 8,7 % comparativement aux 1 786 074 tonnes
produites au cours de la même période en 1999.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Andy Shinnan au
(613) 951-3515 (shinand@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Statistique de la chaussure
Semestre terminé en décembre 1999

Pour les six derniers mois de 1999, les fabricants ont
produit 6 007 570 paires de chaussures, en baisse
de 18,5 % par rapport aux 7 372 639 paires produites
au cours de la même période en 1998.

Données stockées dans CANSIM: matrice 8.

Le numéro du dernier semestre terminé en
décembre 1999 de la publication La statistique de la
chaussure (33-002-XIB, 6 $ / 11 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Yasmin Sheikh au
(613) 951-2518 (sheiyas@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Stocks de viande de volaille congelée
1er février 2000 (données provisoires)

Les données sur les stocks de viande de volaille
congelée au 1er février 2000 sont maintenant
disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrices 5675 à
5677.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Plourde
au (613) 951-8716, Section du bétail et des produits
d’origine animale, Division de l’agriculture.
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NOUVELLES PARUTIONS

L’Observateur économique canadien, février 2000
Numéro au catalogue: 11-010-XPB
(Canada: 23$/227$; à l’extérieur du Canada:
23$US/227$US).

Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières, décembre 1999
Numéro au catalogue: 31-001-XPB
(Canada: 20$/196$; à l’extérieur du Canada:
20$US/196$US).

La statistique de la chaussure, décembre 1999
Numéro au catalogue: 33-002-XIB
(Canada: 6$/11$).

Fer et acier primaire, décembre 1999
Numéro au catalogue: 41-001-XIB
(Canada: 5$/47$).

Touriscope, voyages internationaux, décembre 1999
Numéro au catalogue: 66-001-PPB
(Canada: 8$/73$; à l’extérieur du Canada:
8$US/73$US).

Les prix n’incluent pas les taxes de vente.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF la version microfiche et -XPB
ou -XPF, la version papier.

Pour commander les publications

Simplifiez vos recherches en feuilletant le Catalogue de Statistique Canada (11-204-XPF, Canada 16$; à l’extérieur du Canada: 16$US).
L’index des mots-clés vous aidera à trouver des données statistiques sur l’activité économique et sociale.

Pour commander les publications par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division des opérations et de l’intégration, Statistique Canada,
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada,
ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca), sous les rubriques Produits et services, Publications téléchargeables.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez: subscribe quotidien prénom et nom.

Rédactrice: Julie Bélanger (613) 951-1187, belajul@statcan.ca
Chef de la Diffusion officielle: Chantal Prévost (613) 951-1088, prevcha@statcan.ca

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2000. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source: Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001F
au catalogue, date et numéros de page.
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